
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 
 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        
 
   
 

 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
MAIO/2017 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
 

PORTARIA N.º SPO.110, DE 02 DE MAIO DE 2017 
 

 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, resolve: 

 

ALTERAR, em partes, o item VII do Artigo 3.º da Portaria n.º 078, de 5 

de abril de 2017, que trata da atribuição de atividades docentes do Campus São Paulo do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP, para o 2.º 

semestre de 2017, conforme segue: 

ONDE SE LÊ: 

VII. Até 02/05/2017, a Diretoria Geral - DGC divulgue o 

resultado da análise sobre solicitações de oferta de disciplinas 

de dependência; 

   

  LEIA-SE: 

          VII.    Até 08/05/2017, a Diretoria Geral - DGC divulgue o resultado 

da análise sobre solicitações de oferta de disciplinas de dependência; 

 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.111, DE 02 DE MAIO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e considerando o que consta do Processo nº 23306.002186.2017-59, de 

02/05/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora CARLA CRISTINA FERNANDES SOUTO, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de 

Humanidades (CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 10/07 a 24/07/2017, por 

motivo de férias. 

 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 
 

PORTARIA N. º SPO.112, DE 03 DE MAIO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

RETIFICAR a Portaria n° SPO.074, de 14/04/2017, que designa servidores para 

o Colegiado do Programa de Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional 

(PROFMAT) do Campus São Paulo, conforme segue: 

 

ONDE SE LÊ: 

“Art.1.º - ...Colegiado do Programa de Mestrado Profissional em 

Matemática em Rede Nacional - PROFMAT do Campus São Paulo, designado por meio 

da Portaria n.º SPO.074, de 1.º de abril de 2016.” 
 

LEIA-SE: 

“Art.1.º - ...Colegiado do Programa de Mestrado Profissional em 

Matemática em Rede Nacional - PROFMAT do Campus São Paulo, designado por meio 

da Portaria n.º SPO.061, de 1.º de abril de 2016. 
 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 
 

PORTARIA N.º SPO.113, DE 3 DE MAIO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, considerando a 

Instrução Normativa n.º 02/PRE, de 26/03/2010 e do que consta no Memo n.º 055/2017-

DEL, de 03/05/2017, resolve: 

 

Art.1.º - SUBSTITUIR, devido ao término do mandato, o discente Júlio 

César Gonçalves Vieira pela discente Ana Luiza Milani Telles de Menezes, como 

representante titular do segmento discente para integrar o Colegiado do curso Superior de 

Tecnologia em Automação Industrial do Campus São Paulo 

Art.2.º - RECONDUZIR o discente Mauro Marcon Júnior, como 

representante suplente do segmento discente para integrar o Colegiado do curso Superior 

de Tecnologia em Automação Industrial do Campus São Paulo 

 Art.3.º - DETERMINAR, a partir desta data, o mandato de um ano aos 

membros discentes. 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 
 

PORTARIA N.º SPO.114, DE 03 DE MAIO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 
INCLUIR os servidores abaixo relacionados, para integrarem Comissão de 

Inventário de Processamento de Dados do Campus São Paulo, designada por meio de 

Portaria n.º SPO.083, de 6 de abril de 2017: 

 
Leylah Marques 

Maisa Aparecida Benica Avila 

Tenison Iuji Nakano 

 
 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0115, DE 10 DE MAIO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.001872.2017-11, e observado o disposto 

no art. 7º da Lei nº 9.527, de 10/12/97, RESOLVE: 

 

CONCEDER Licença-Prêmio por Assiduidade ao servidor SERGIO 

YOSHINOBU ARAKI, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, lotado no Departamento de 

Mecânica deste Câmpus, no período de 01/08/2017 a 30/08/2017 (30 dias). 

 

 

 

LUIS CLAUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.116, DE 10 DE MAIO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Substituto do Câmpus São Paulo, de que trata o Edital nº 

SPO.025, de 28/03/2017, a realizar-se no referido Câmpus no dia 17/05/2017, conforme 

segue:  

 

Área de PROGRAMAÇÃO E BANCO DE DADOS 

CLAUDETE DE OLIVEIRA  ALVES 

LUIS FERNANDO AIRES BRANCO MENEGUETI 

MARCELO TAVARES DE SANTANA 

 

 

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.119, DE 22 DE MAIO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002605/2017-52, de 22/05/2017, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) 

do Câmpus São Paulo, no período de 23/05/2017 a 25/05/2017, por motivo de viagem a 

Brasília atendendo Convocação. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0123, DE 30 DE MAIO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.002534.2017-98, RESOLVE: 

CONCEDER Abono de Permanência ao servidor JOSÉ OSCAR 

MACHADO ALEXANDRE, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento no 

Artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com a redação dada pela 

Emenda Constitucional nº 41/2003, a partir de 01/02/2017. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.124, DE 31 DE MAIO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002790.2017-85, de 31/05/2017, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor DANIEL SILVA DOS SANTOS, ocupante do 

cargo de Psicólogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Diretora de Ensino (CD-03) do Câmpus São Paulo, no período de 01/06 a 15/06/2017, 

por motivo de férias. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 
 
 
 
 
 
 


